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enerne er pådraget som en følge af de pågældendes ar- 
bejde; det vil sige en arbejdsskade. 

Begrebet er således mere omfattende, end de snæv- 
reste definitioner kunne antyde, og arbejdet med at 
forebygge og begrænse eller standse sygehusinfektio- 
ner er ikke begrænset til sygehuset. Den praktiske vir- 
kelighed viser, at sundhedsmæssige og hygiejniske 
forhold endog uden for behandlings- og plejesektoren 
kan påvirke og forringe hygiejnen på sygehusene. 
Dårlig hygiejne i en lægemiddelproducerende virk- 
somhed kan føre til epidemier, og epidemisk fore- 
komst af infektionssygdomme i samfundet vil ofte vi- 
dereføres blandt indlagte patienter og markere sig som 
sygehusinfektioner. Det drejer sig således ikke kun 
om at bruge sæbe, vand og gulvklud, men om et meget 
stort antal faktorer -  ikke alle lette at opdage -  der kan 
påvirke hygiejnen i negativ retning. 

Sygehushygiejnen har således mange linjer til hygi- 
ejnen i andre dele af samfundsapparatet, og det syge- 
hushygiejniske beredskab udnyttes derfor undertiden 
også uden for sygehusene.« 

For den enkelte sygehusafdeling er der god viden at 
hente hos S SI, Statens Serum Institut, der i sin afde- 
ling CAS, Den Centrale Afdeling for Sygehushygiej- 
ne, samler en stor del af den førende kompetence og 
viden inden for dette vanskelige felt. CAS udfører op- 
gaver med overvågning af antibiotikaresistens og sy- 
gehushygiejne på sygehuse i Danmark og koordinerer 
sygehushygiejnen og opretholder et beredskab. CAS 
deltager i overvågning af forekomsten af sygehusin- 
fektioner, standsning og opklaring af infektionsud- 
brud og epidemiologisk undersøgelse af forløb og år- 
sager, rådgiver sygehusene om forebyggelse af infek- 
tioner hos patienter og medarbejdere, udvikler faglige 
standarder for sygehushygiejnen og tilbyder audite- 
ring og faglig kvalitetsvurdering af den hygiejniske 
standard. CAS opfylder imidlertid flere andre funkti- 
oner og har bl.a. ansvaret for specialuddannelse af hy- 
giejnesygeplejersker samt andre undervisningsopga- 
ver i forbindelse med videre- og efteruddannelse af 
medicinpersonale og andre med relation til sundheds- 
væsenet. CAS udfører tillige en række forskningsop- 
gaver af stor vigtighed for forebyggelse og bekæmpel- 
se af antibiotikaresistens og for sygehushygiejnen. 

Statens Serum Institut, CAS, har sammen med 
Dansk Standard udarbejdet en standard for styring af 
infektionshygiejne og besidder en omfattende faglig 
kompetence inden for sygehushygiejne, der kvalifice- 

I rer til at kunne bestride opgaven med at etablere en 
egentlig kontrollerende myndighed med beføjelser til 
at foretage landsdækkende og systematiske kontrolbe- 
søg og udføre kontrolprocedurer på det enkelte syge- 

hus, fastslå hygiejnekvaliteteü og udarbejde og offent- 
liggøre rapporter om de resultater, der konstateres. 

Dansk Folkeparti mener derfor, at det vil være mest 
betryggende at placere det overordnede ansvar for hy- 
giejnekontrollen hos Statens Serum Institut, CAS, der 
i samarbejde med Sundhedsstyrelsen udarbejder og 
offentliggør kontrolrapporterne, som bør være synlige 
og tilgængelige for brugerne af de enkelte sygehuse 
og sygehusafsnit. 

Statens Serum Institut, CAS, har erfaring med audi- 
tering af hygiejnen i sundhedsvæsenet og har netop 
udarbejdet hygiejnestandarderne med henblik på at 
anvende dem ved auditering og fremstilling af kon- 
trolrapporter. Det er efter forslagssti11ernes mening 
indlysende, at der er behov for ekstern professionel 
medvirken ved auditering af kontrolprogrammer. Det 
er yderst nærliggende at benytte Statens Serum Insti- 
tuts ekspertise og erfaringer på dette felt, og hertil 
kommer, at de foran omtalte hygiejnestandarder er 
ideelt anvendeligt i denne sammenhæng. 

Det er vigtigt, at Seruminstituttet har den fornødne 
uafhængighed af sygehusejerne og andre økonomiske 
interesser til at kunne fremstå som fuldstændig neutral 
i forhold til sygehusledelserne og de bevilgende myn- 
digheder. En så vigtig funktion som kontrol af hygiej- 
nekvaliteten bør netop foretages af en udenforstående 
myndighed, der både har det meget indgående kend- 
skab til hygiejnekvalitet og samtidig er helt uafhængig 
af det enkelte sygehus og dets medarbejderes interes- 
ser. 

Ansvaret for kvaliteten af det sygehushygiejniske 
beredskab på sygehusene bør efter forslagssti11ernes 
mening fortsat påhvile sygehusledeIsen. Den prakti- 
ske sygehushygiejne tilrettelægges og superviseres af 
hygiejneorganisationen på sygehusene og varetages i 
det daglige arbejde af sundhedspersonalet. Kontrollen 
med sygehushygiejnen vil efter forslaget finde sted 
som en landsdækkende kontrol eller audit, der udføres 
af Statens Serum Institut sammen med de respektive 
hygiejneorganisationer. Den landsdækkende kon- 
trol/audit tilrettelægges af Statens Serum Institut i 
samarbejde med Sundhedsstyrelsen, der er ansvarlig 
myndighed på området. 

Offentliggørelsen af kontrolrapporter skal ske over 
internettet, ved annoncering i dagspressen og ved op- 
slag på det enkelte sygehus og sygehusafsnit. Det er 
komplekse oplysninger, der skal formidles, og det gør 
det særlig vigtigt, at formidlingen af de vigtigste kon- 
troloplysninger sker i en for brugerne forståelig og 
overskuelig form. Det kan man skabe mulighed for 
ved gennemførelse af en ©-ordning (smiley-ordning) 
som den, der foreslås i dette beslutningsforslag. 


